Bunlardan biri de Diyarbekirli ulema, şair, eşraf ve

devlet adamlarının hayat hikâyesini derlediği Mir’âtü’l-Fevâ’id fî Terâcimi Meşâhîr-i Âmid

adlı eseridir. Ali Emîrî, bu eserin mukaddime kısmında bu kitabı on yedi yaşında yazmaya

başladığını ifade etmektedir. Burada yazdığı şiirde esere 1293 [1876-77] yılında başladığını

belirtir (Ali Emîrî, 2014, s. 14). Ali Emîrî, Diyarbekirli şairlerin biyografilerini topladığı

Tezkire-i Şu‘arâ-i Âmid’in ifade-i mahsûsa kısmında ise Mir’âtü’l-Fevâ’id’i on sekiz-yirmi bir

yaşları arasında yazdığını ve 1296 [1878-79] yılında tamamladığını belirtir (Ali Emîrî, 2018, s.

22).

Müelliflerin biyografilerini yazmak İslam tarihinde çok eski bir geleneğe sahiptir. Arap

edebiyatında biyografilerin toplandığı bu eserlere tabakat, İran edebiyatında ise tezkire

denmiştir. Bu ikisinin etki altında Osmanlı Devleti’nde yazılan biyografik eserler ise eğer tek

Buna göre Ali Emîrî, sabahları eserini yazmakla, ardından mezarları dolaşmakla,

akşamdan seher vaktine kadar da eldeki kitap ve divanları incelemekle meşguldür. Bu yorucu

çalışma disiplini sinirlerini öylesine yıpratmıştır ki uykusunda da yine eserini sayıklamaktadır

(Ali Emîrî, 2014, s. 32). Yine Ali Emîrî bu eserinde hicrî 900 (miladî 1494-95) yılından bugüne

400 yıllık süreçte Diyarbekir’de yetişen bilge ve şairleri araştırdığını ama bunların sayısını

sadece eserinde adı geçenlerle sınırlamanın da yanlış olacağını belirtir. Zira bunlar sadece

kendisinin Diyarbekirli olduğunu tespit edebildikleridir.

münhedim olarak [yıkılarak] şekl-i kadîmi üzere yeniden yapılmıştır. Ammâ dâhilîsi kadîmi

üzeredir” (Ali Emîrî, 2014, s. 28).

1. Mir’âtü’l-Fevâ’id’de Cizre

Ali Emîrî’nin Mir’âtü’l-Fevâ’id’i yazdığı dönemde Cizre, Diyarbekir vilayetinin Mardin

sancağının ikinci kazasıdır (Ahmed Cemal, 1311/1895, s. 187). Dolayısıyla Ali Emîrî’nin

nazarında Cizre, Diyarbekir’den ayrı değildir. Ali Emîrî, bu nedenle eserinin mukaddime

kısmında Cizre adı geçince bir dipnot ile bu kaza hakkında da tarihî bilgiler verir (2014, s. 28).

Buna göre Cizre, “Cezîretu ibni ‘Ömer diye meşhûr-ı cihândır”.

209-211). Ali Emîrî onun “elf-i kâmil

hudûdu”nda yani hicrî takvime göre yaklaşık 1000 yılında yaşadığını belirtiyor. Bu da miladî

takvimde 1580-1590’lı yıllara denk gelmektedir. Bu bilgi elimizdeki tarihlere uzak değildir.

Zira son dönemde yaygın olarak kabul edilen tarihe göre Molla Cezerî, hicrî 1050/miladî 1640

yılında vefat etmiştir (Özervarlı, 2020, s. 241).

Ali Emîrî, Molla Cezerî Divanı’nı muhayyelât-ı ‘acîbe [acayip hayaller] ve mazâmîn-i garîbe

[garip mazmunlar] ile dolu olarak nitelemektedir. Bu da onun divanı okuduğunu göstermesi

açısından önemlidir.

Mela! Te bire ewcan Hafiz bike pê meşqê

Tercümesi: Ey Mela! Şirazî, Farslar arasında aşkın sancağını çekti. Sen [ise] onu zirveye

çıkardın, Hafız onunla meşk (tâlim) eylesin.

…

Kurmanc divê herdem fexrê bi te kin elheq

Lakin tu ku Mensûr î rutba te bû [Enelheq] (Cezîrî, 1338/1922, s. 96)

Tercümesi: Doğrusu Kürtler her zaman seninle iftihar etmeli amma sen ki Hallac-ı Mansur’sun

senin derecen Enelhak oldu.

Molla Cezerî, sadece Kürtler arasında şöhret bulmamış Batılı müsteşriklerin de dikkatini

çekmiştir: Martin Hartmann, 1904 yılında Berlin’de Der Kurdische Diwan des Schech Ahmed

geçmiş olmasıdır. Ali Emîrî, bu bağlamda Mem û Zîn’den ve Hânî’nin diğer eserlerinden de

bahseder:

Ve kezâlik Ahmed-i Hânî isminde bir zât roman kılıklı Kürdce ve mevzûn [vezinli] Memle

Zîn isminde bir kitâb yazmıştır ki, her bir ‘ilmden kemâl-i mahâretle bâhis ve hikâyesi dahi

Cizre’ye ‘â’id olup 1061[1650-51] târîhinde ikmâl etmiştir (2014, s. 28).

Ali Emîrî’nin Mem û Zîn’i “roman kılıklı” olarak nitelemesi ilginçtir ve Tanzimat sonrası Batı

merkezli edebiyat görüşünü yansıtır. Buna göre tamamen Doğu edebiyatlarına ait bir eseri

tanımlamak için bile onu Batı edebiyatının formları ile değerlendirmek gerekir; eski eserler bu

124).

Hânî, bu beyliğin hükümdarı Mîr Zeyneddin’i şöyle över:

Textê wî Cizîr û bextî mes‘ûd

Tali‘ qewî û meqamî mehmûd

Tercümesi: Tahtı Cizre’deydi onun, bahtı da mutlu/Makamı yüceydi onun, talihi güçlü (Xanî,

1968, s. 80-81).

Ancak Ali Emîrî’nin Mem û Zîn için verdiği “1061[1650-51] târîhinde ikmâl etmiştir” bilgisi

yanlıştır. 1061 Mem û Zîn’nin tamamlanma yılı değil Hânî’nin doğum senesidir. Bunu da

eserinde bizzat belirtir:

Lewra ku dema ji xeybê fek bû

Tarîx-i hezar û şêst û yek bû

Tercümesi: Çünkü yokluktan koptuğu zaman/Tarih bin altmış bir idi (Xanî, 1968, s. 488-489).

Hânî, bir sonraki beyitte de bu yıl 44 yaşına eriştiğini belirtir. Buna göre Hânî, Mem û Zîn’i

hicrî 1105/miladî 1693-94 yılında tamamlamıştır.

1020?) benzetir ve “Ehmedê

Xanî wek Firdewsî ji bo milliyeta xwe xebitiye, temamê mewcûdiyeta xwe di wê rê de serf

kiriye [Ahmed-i Hânî, Firdevsî gibi milliyeti için çalışmış, tüm varlığını o yolda harcamıştır]”,

der. Hamza’nın bu dibacesi aynı dönemde Jîn dergisinin 22 Mayıs 1335/1919 tarihli 19.

sayısında da yayımlanır (Bozarslan, 1987, IV, s. 824-827; sadeleştirilmiş Kürtçesi için bknz.

age. s. 846-847; Türkçe tercümesi için bknz. Aydeniz, 2013, s. 124-127).

Mem û Zîn eseri aynı zamanda klasik Kürt ve Türk edebiyatlarının birbirleriyle en çok kesiştiği,

Her ikisi de medreselerde okutulan, birbirini tamamlayan ve rağbet gören

kitaplardır. Bu nedenle Osmanlı döneminde matbaayla buluşan ilk Kürtçe eserler arasında yer

almaktadırlar. Her ikisi de ilkin İstanbul’da basılan El-Hediyyetü'l-Hamîdiyye fî'l-Lugati'l-

Kürdiyye içinde yer alırken (el-Hâlidî, 1310/1893, s. 279-292, 294-297), Birinci Dünya Savaşı

sonrasında müstakil kitaplar olarak da basılmışlardır (Arslan, 2014, s. 101-106). Her iki eser de

Latin harfleriyle yeniden neşredilmiş ve Türkçeye de tercüme edilmiştir (bknz. Hanî, 2016).

3.2. “Rukni'l-Îslam” ve “Rukni'l-Îman”

Hânî’nin Nevbahâr’ı ile akaidnamesi Kürt medreselerinin müfredatında okutulan iki temel eser

olduğu için yazma nüshalarda da genellikle peş peşe yazılır ve bu ikisinin arasında “Fî Beyanê

Rukni'l-Îslamê” ve “Fî Beyanê Rukni'l-Îmanê” başlıklı iki kısa bölüm yer alır. Örneğin

Diyarbakır Yazma Eser Kütüphanesi’nde 751/2 ve 751/3 numarası ile kayıtlı olan ve

1198/1783-84 yılında Mustafa b. İsmail tarafında istinsah edilen Nûbar ve Akîde-i Îman’ın

yazma nüshaları kompozisyon olarak, hatta eserlerin birbirinin içine geçmesine kadar Zülfikar

Beg’in istinsahı ile aynıdır. Bu nedenle Zülfikar Beg’in bu nüshadan yararlandığını ya da her

3.5. Ahmed-i Hânî’nin türbesi

Hânî, 1097/1685 yılında Bayezid Kalesi’nin karşısında bir cami yaptırır. Yapının imar tarihini

bu kadar net bilmemizin sebebi camiye ait Kürtçe manzum kitabede ebced hesabıyla bu tarihin

çıkmasıdır (Doskî, 2023, s. 16). Yapı, küçük bir mescit ve medreseden oluşmaktadır.

Ölümünden sonra Hânî de buraya gömülmüş ve üzerine bir kümbet yapılmıştır.

Bugün büyük oranda izleri silinse de Bayezid, Hânî zamanında

surlarla çevrili muhkem bir serhad iliydi (Kaya, 2018, s. 20).

Ali Emîrî’nin de belirttiği üzere Hânî’nin mezarı halkın ziyaretgâhıdır. Geçmişte ziyaretgâh

olduğunun diğer bir delili de Osmanlı vilayet salnameleridir. Nitekim 1290/1873, 1291/1874,

1294/1877 ve 1299/1882 tarihli Erzurum vilayet salnamelerinde Hânî için evliya manasında

“ehlullah” ifadesi kullanılarak “Bâyezîd sancağında ehlullâhdan Ahmed-i Hânî ve (…) defn-i

hâk-ı rahmetdirler” denmiştir. Yine 1312/1894 tarihli Erzurum vilayet salnamesinde ise

“Bâyezîd kasabasında ehlullâhdan Ahmed-i Hânî ve (…) defn-i hâk-ı rahmet ve ziyaretgâh-ı

ümmetdirler” ifadesi geçer (Ersü, 2011, s. 117). Celadet Ali Bedirhan da Serbestî gazetesinin

14 Mayıs 1919 tarihli 495. sayısındaki yazısında Hânî’nin mezarını “Kürdlerin Kâbe-i

şöhret kazandıran eseri manzum mevlididir. Hz. Muhammed’in doğumunun ve faziletlerinin

anlatıldığı manzum mevlid geleneği Doğu dillerinde daha eski olmakla beraber bildiğimiz

kadarıyla Kürt dilinde müstakil bir eser olarak ilk mevlidin müellifi Bateyî’dir. Bu eserin

bilinen en eski yazma nüshası 1206/1791-92 tarihlidir ve “Kurd 7” demirbaş numarasıyla St.

Petersburg Bilimler Akademisi (Eski adıyla Leningrad Genel Kütüphanesi) A. Jaba

Koleksiyonu’nda yer almaktadır (Adak, 2017, s. 5-7). Türkiye kütüphanelerinde bilinen en eski

nüshası ise 1240/1824-25 tarihli ve “06 Hk 4390” numarasıyla Ankara Adnan Ötüken İl Halk

Kütüphanesi’nde kayıtlıdır. Bu nüshaya göre eserin matla ve mahlas beyti şöyledir:

Hemdê bêhed bo Xudayê ‘alemîn

Ew Xudayê daye me dînê mubîn (06 Hk 4390, vr. 1b)

Tercümesi: Sonsuz şükran âlemlerin sahibi için/Ki o bize apaçık dini vermiştir.

Doğrusu Ali Emîrî gibi dikkat ve tecessüs sahibi birinin XIX. yüzyıldan aktardığı gözlemler ve

değerlendirmeler bugün için bir belge niteliğindedir ve Kürt edebiyat tarihi için de önemlidir.

Nitekim Ali Emîrî’nin özgeçmişi de bu değerlendirmeleri yapmaya müsaittir: Diyarbekir’de

doğup büyüyen Ali Emîrî 1285/1868 senesinde Şirvan’da görev yapan dayısının yanına giderek

burada Kürtçe konuşmayı öğrendiğini “Kürtçe tekellümü Şirvan’da öğrendim” diyerek belirttir

(Ali Emîrî, 2018, s. 93).

Kürtçe bildiğini kendi ağzından öğreniyoruz. Yine 1292/1875 senesinde rahatsızlığı nedeniyle

Mardin’de görev yapan dayısının yanına gider ve üç yıl Kâsım Pâdişâh Medresesi (Kasımiye

Medresesi)’nde okur (Ali Emîrî, 2018, s. 94). Kısacası doğup büyüdüğü yer ve gezdiği bu

şehirler Ali Emîrî’ye Kürtler arasında gözlem yapma şansı vermiştir diyebiliriz.

Yaptığımız ziyaretler ve katalog taramalarında Diyarbakır Yazma Eser Kütüphanesi’nde birçok

Kürtçe yazmanın da bulunduğunu gördük. Bütün bunlar neticesinde Ali Emîrî’nin yaşadığı

şehir, gördüğü yerler ve sosyal çevre bakımından kitapla ve Kürtçeyle hemhal olduğunu

söyleyebiliriz.

Mir’âtü’l-Fevâ’id’den evvel 1277/1860 yılında istinsah edilmiş olması ve kütüphanesinde bir

nüshasının bulunması (A.E. Roman 86) hasebiyle Ali Emîrî’nin Cami‘eyê Risaleyan û

Hikayetan Bi Zimanê Kurmancî adlı eserden de yararlanmış olabileceğini düşünüyoruz. Zira

bahseden bir tezkiredir ve içinde Ali Emîrî’nin bahsettiği üç şair de vardır (Jaba, 1277/1860, s.

13-16; Fransızca tercümesi için bknz. Jaba, 1860, s. 7-11). Ali Emîrî’nin bu tezkiredeki diğer

şairlerden bahsetmemesinin sebebi onların Cizre ile dolayısıyla Diyarbekir ile doğrudan bir

ilgisini kuramamasıdır. Başta da belirttiğimiz üzere Ali Emîrî’nin Mir’âtü’l-Fevâ’id’inin odak